
 1

 
 

 Deliberazione Assemblea n. 5   del  25-11-2010 
 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE, SECONDA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2010  E SECONDA APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

ANNO 2009. APPROVAZIONE. 
 

L’A S S E M B L E A 

 
PREMESSO CHE: 
 
- l'art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/200 dispone che "mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il pareggio di bilancio"; 
 

- l’art. 13 dello Statuto consortile prevede, tra gli atti fondamentali dell’Assemblea, “i bilanci preventivi annuale e 
pluriennale, le relative variazioni e il conto consuntivo presentati dal Consiglio di Amministrazione”, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, salvo quanto disposto al comma 4; 
 

- l’art. 18 del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione di Assemblea n. 10 del 
30.10.2007, prevede che con l'operazione contabile di assestamento generale del bilancio si provvede ad 

adeguare alle verifiche di accertamento ed alle esigenze di impegno le previsioni di competenza anche al fine 
di mantenere l'equilibrio del bilancio e che l'assestamento di bilancio può essere deliberato entro il 30 

novembre, ai sensi dell’art. 175, comma 3, D.lgs. 267/2000.  
 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 41 del 26/11/2009 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2010, il Bilancio pluriennale 2010-2012 e la Relazione Previsionale e Programmatica 

2010-2012; 
 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 27/04/2010 è stato approvato il Rendiconto di Gestione relativo 
all'esercizio finanziario 2009, e che in tale sede, è stato accertato un avanzo di amministrazione pari a 

complessivi € 394.490,38; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

- nel corso della gestione del Bilancio di previsione 2010, in ottemperanza al principio del mantenimento degli 

equilibri economici finanziari dei bilanci, è  stata apportata una prima variazione al Bilancio di Previsione 2010, 
approvata dall’Assemblea con deliberazione n. 2 del 27/04/2010 e prima applicazione di Euro 20.000,00 

dell’avanzo di amministrazione anno 2009; 
 

- la stessa Assemblea con deliberazione n. 4 del 04/10/2010 ha dato atto del mantenimento degli equilibri di 

bilancio e ha eseguito la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi previsti nel Sistema di Bilancio 
2010-2012; 

 

PRESO ATTO CHE: 
 

- gli uffici di competenza hanno eseguito un controllo analitico e puntuale sulle previsioni del Bilancio 2010 

riscontrando la necessità di effettuare una serie di variazioni, di cui si riportano quelle di maggior rilievo: 

 
PARTE ENTRATA 

 

- Minori entrate di Euro 3.000,00 derivanti da contributo su tariffa versato dalle aziende di gestione degli impianti 

di discarica della Provincia di Torino in presenza di minori conferimenti di rifiuti urbani indifferenziati; 



 2

 
- Maggiori altre entrate correnti nette per Euro 1.000,00  

 
come riportato nell’allegato sotto la lettera A) al presente atto; 

 
PARTE SPESA 

 

- Maggiori spese per personale per euro 2.000,00; 

 

- Minori spese per acquisto beni per Euro 3.000,00; 
 

- Maggiori spese nette per consulenze per Euro 10.000,00; 

 

- Maggiori spese nette per altre prestazioni di servizi per Euro 22.000,00; 
 

- Maggiori spese per imposte e tasse per Euro 4.000,00; 
 

- Minori spese per investimenti per Euro 5.000,00; 
 
come riportato nell’allegato sotto la lettera A) al presente atto; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- per far fronte alle minore entrate e alle maggiori spese necessita applicare Euro 32.000,00 dell’avanzo di 

amministrazione accertato e disponibile alla data del 31/12/2009; 

 

Richiamato, inoltre, l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000, che, consente l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, 

accertato ai sensi dell'art. 186, per il finanziamento delle spese correnti solo in sede di assestamento; 

 
Visto il prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale che riporta il 
dettaglio delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2010. 
 

Rilevato che la variazione di assestamento generale di cui trattasi è in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, 

illustrati nella Relazione Previsionale e Programmatica 2010-2012, non comportando alcun aggiornamento delle 

attività programmatiche da svolgere e che garantisce il mantenimento dell’equilibrio di bilancio a fronte 
dell’applicazione di Euro 32.000,00 dell’avanzo di amministrazione anno 2009. 
 

Richiamato ancora l'art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 che dispone: "Le variazioni di bilancio possono 
essere deliberate entro il 30 novembre di ciascun anno"; 
 
Visto l’art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato con 
deliberazione del CDA n. 5 del 16-3-2010. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 comma 2 del Testo 
Unico suddetto. 
 
Vista la deliberazione n. 23 del  10-11-2010 del Consiglio di Amministrazione che ha approvato la proposta di 
assestamento generale, seconda variazione del bilancio di previsione 2010 e seconda applicazione dell’avanzo di 
amministrazione, disponendone la trasmissione al Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 25 dello Statuto consortile 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei conti, espresso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto consortile allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale.  
 
Visto l’art. 10 comma 5 del Regolamento di funzionamento dell’Assemblea, il quale prevede che in caso di 
assenza o impedimento del Presidente e del Vice Presidente, la presidenza della seduta è assunta dal 
componente dell’Assemblea più anziano in età. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 1 



 3

dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 
Presenti n. 13: TRICARICO (Comune di Torino + Bacino 18 = mill. 385,68); COVATO (Comune di Pinerolo = mill. 
6.26); STASSI (Comune di Settimo T.se = mill. 6.26); MARCHISIO (Comune di Chieri= mill. 6,26); FIMIANI 
(Comune di Rivoli= mill. 6.26); CORIOLANI (Comune di Moncalieri =mill.6,26); COVATO (CONS. ACEA= mill 
62,07); AVATANEO (CONS. BACINO 16= mill. 105,57); MARCHISIO (CCS = mill.48,77); DI CRESCENZO 
(COVAR 14 = mill.105,41); CAVAZZONI (CADOS = mill.128,35); BETTI (CISA = mill. 39,60);   
 
Assenti n. 3 (Comune di Ciriè, Comune di Ivrea, CCA) 
 
Non partecipanti al voto n.0  
Votanti  n. 13    
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 13   
Contrari n. 0   

 
L’Assemblea all’unanimità dei presenti, 

 

D E L I B E R A 

 
1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, la variazione di assestamento generale al Bilancio per 

l’esercizio 2010, quali risultano dal prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2) di dare atto che la presente variazione è in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, illustrati nella Relazione 
Previsionale e Programmatica 2010-2012 e non comporta aggiornamento delle attività programmatiche da 
svolgere;  

 
3) di applicare Euro 32.000,00 dell’avanzo di amministrazione 2009; 

 
4) di dare atto che, per effetto delle variazioni disposte, l’equilibrio di bilancio per l’anno 2010 viene mantenuto a 

fronte di: 

o Euro 32.000,00 di applicazione di avanzo di amministrazione anno 2009; 

o Euro 2.000,00 di minori entrate; 

o Euro 30.000,00 di maggiori spese; 
 

5) di dare atto che l’avanzo di amministrazione 2009 disponibile a seguito della presente variazione di bilancio è 
pari a Euro 342.490,38; 

 
6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti; 
 

7) di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere. 
 
  

In sostituzione del Segretario       Il Presidente della seduta 
Il Responsabile di Posizione Organizzativa      Avv. Nadia BETTI 
Dott.ssa Federica CANUTO 
      (f.to in originale)             (f.to in originale) 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
In sostituzione del Segretario  
Il Responsabile di Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica CANUTO 
             (f.to in originale) 



SITUAZIONI VARIAZIONI SU CODICE MECCANOGRAFICO PER L' ENTRATA

in aumento in diminuzione
Codicemeccanografico Descrizione

Anno : Inserita il : 

Variazioni Risultante 

15/10/20102010

Variazionigià deliberatePrevisioniiniziali

Atto : - Data :

ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

Variazione N°: 2

Tit.
Cat.
Ris.

 545.000,00 3.000,00 0,00 0,00Entrate extratributarie
Proventi dei servizi pubblici
Contributo su tariffa

 548.000,003010031

Tit.
Cat.
Ris.

 4.000,00 0,00 1.500,00 0,00Entrate extratributarie
Interessi su anticipazioni e crediti
INTERESSI SU DEPOSITI DI DENARO E VALORI MOBILIARI DA ALTRI SOGGETTI

 2.500,003031020

Tit.
Cat.
Ris.

 1.000,00 500,00 0,00 0,00Entrate extratributarie
Proventi diversi
CONCORSI E RIMBORSI RELATIVI A FUNZIONI INERENTI I SERVIZI PRODUTTIVI

 1.500,003051585

Avanzo Applicato
Vincolato

Finanziato Investimenti
Fondo di Ammortamento

Non Vincolato

0,00
0,00
0,00

32.000,00
Totale Avanzo 32.000,00

TOTALI  552.000,00  0,00  1.500,00  3.500,00  550.000,00

Entrate
Spese

1.500,00
Incrementi

63.000,00 33.000,00
3.500,00

Decrementi

Saldo
30.000,00
-2.000,00
Totale

Sbilancio 0,00

Quadratura della Variazione: 2

-32.000,00

Pagina 1 di 1



SITUAZIONI VARIAZIONI SU CODICE MECCANOGRAFICO PER SPESA

in aumento in diminuzione
Codicemeccanografico Descrizione

Anno : Variazione N°: 

Variazioni Risultante 

22010

Variazionigià deliberatePrevisioniiniziali

Atto : - Data :

ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

Inserita il : 15/10/2010

Tit.
Fun.
Ser.

 259.000,00 0,00 1.000,00 0,00Spese correnti
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
Organi istituzionali, partecipazione e decentramento

 258.000,00

Int. Prestazioni di servizi 

1010103

Tit.
Fun.
Ser.

 406.000,00 0,00 2.000,00 0,00Spese correnti
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
Segreteria generale, personale e organizzazione

 404.000,00

Int. Personale

1010201

Tit.
Fun.
Ser.

 12.000,00 3.000,00 0,00 0,00Spese correnti
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
Segreteria generale, personale e organizzazione

 15.000,00

Int. Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime 

1010202

Tit.
Fun.
Ser.

 220.000,00 20.000,00 26.000,00 0,00Spese correnti
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
Segreteria generale, personale e organizzazione

 214.000,00

Int. Prestazioni di servizi 

1010203

Tit.
Fun.
Ser.

 32.000,00 0,00 4.000,00 0,00Spese correnti
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
Segreteria generale, personale e organizzazione

 28.000,00

Int. Imposte e tasse 

1010207

Tit.
Fun.
Ser.

 101.000,00 5.000,00 30.000,00 0,00Spese correnti
Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente
Servizi relativi al territorio ed all'ambiente

 76.000,00

Int. Prestazioni di servizi 

1090603

Tit.
Fun.
Ser.

 20.000,00 5.000,00 0,00 0,00Spese in conto capitale
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione

 25.000,00

Int. Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche 

2010305

Pagina 1 di 2



SITUAZIONI VARIAZIONI SU CODICE MECCANOGRAFICO PER SPESA

in aumento in diminuzione
Codicemeccanografico Descrizione

Anno : Variazione N°: 

Variazioni Risultante 

22010

Variazionigià deliberatePrevisioniiniziali

Atto : - Data :

ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

Inserita il : 15/10/2010

TOTALI  1.020.000,00  0,00  63.000,00  33.000,00  1.050.000,00

Avanzo Applicato
Vincolato

Finanziato Investimenti
Fondo di Ammortamento

Non Vincolato

 0,00
 0,00
 0,00

 32.000,00
Totale Avanzo 32.000,00

Entrate
Spese

1.500,00
Incrementi

63.000,00 33.000,00
3.500,00

Decrementi

Saldo
30.000,00
-2.000,00
Totale

Sbilancio 0,00

Quadratura della Variazione:

-32.000,00

2

Pagina 2 di 2








